ponentina on després seran estranys els esments de sagreres.198 

Finalment, el moviment conciliar generarà els primers acords 

estatutaris sobre la Pau i Treva de Déu a les diòcesis de Ramon 

Berenguer vers els anys 1062-1063, uns acords que haurien 

establert dos concilis successius celebrats a Vic i a Barcelona. Si 

més no, ara Ramon Berenguer aprofi tava l’entredit provocat per 

les denúncies de simonia que, d’ençà de l’any 1059, promovia el 

vescomte de Narbona contra l’arquebisbe Guifré.

El primer pacte conciliar pròpiament català pensem que va 

tenir per escenari la diòcesi d’Osona: aquí es conserven la còpia 

sense data d’una confi rmació de Pau (pax confi rmata) en l’acta 

d’una assemblea celebrada als claustres de la canònica de Vic en 

presència de bisbes, abats, comtes, vescomtes, certs magnats i 

altres cristians on s’aproven 19 articles. Amb una expressió una 

mica confusa, el mateix text explicita que ara es prenia la Pau i 

la Treva de Déu per ésser tinguda al bisbat d’Osona, així com al 

Gironès,199 una expressió on hi ha qui interpreta que el mateix 

pacte s’aplica a les dues diòcesis200 i on hi ha qui pensa que els 

estatuts de Vic haurien adoptat un model previ gironí.201 En 

relació a Girona sabem, si més no, que la proclamació defi nitiva 

de la Pau i la Treva de Déu en aquesta diòcesi és anterior al 

198  J. Rius, Cartulario de “Sant Cugat”…, doc. 614 (Preterea, sicut sancti 
canones iubent, precipio ego prefatus Guillelmus episcopus ut intra 
triginta passus per girum ipsius ecclesie ab ipsa aecclesia nullus 
homo alium hominem masculum vel feminam malivole persequatur, 
vel assaliat vel suas res tollat vel feriat vel plaget. Quod si fecerit 
nisi ad satisfaccionem venerit et emendaverit ipsa male facta et ad 
poenitenciam venerit, excomunicacionis sentencia feriatur. Sic enim 
volumus et mandamus et commonemus ut ista et omnis ecclesia mater 
nostra et Christi sponsa stet in honore, ut et sacraria et cimiteria non 
violentur et nostra sedes Ausone honorem debitum non perdat, sed 
in omnibus et de presbitero vel presbiteris predicte ecclesie synodum 
habeat, sicut ex aliis ecclesiis habet). 

199  J. Villanueva, Viage literario…, VI, doc. 36, p. 320-323 (Convenientes 
in praefatam sedem supradictae personae aprehenderunt pacem sive 
treguam Domini in episcopatu Ausonensi, statuentes ad invicem ut ita 
teneretur in eodem episcopatu sicut et in Gerundensi).  

200  G. Gonzalvo, Les constitucions de Pau i Treva…, p. 20-28.
201  V. Farías, “Problemas cronológicos…”, p. 21-23.
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mes de juny de l’any 1063, quan el bisbe Berenguer atorgava a